
 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

Istituto Comprensivo Statale di Casatenovo  

Via San Giacomo, 20 – 23880 Casatenovo (LC) 

Tel. 039-9204798 – 039-9209012   -   Fax  039-9275894 

Cod. Mec. LCIC830005  -  CF 94033460133 

e-mail Uffici: lcic830005@istruzione.it 

www.comprensivocasatenovo.gov.it 

 

Prot. 2426/A23 
Casatenovo, 23 settembre 2016 

         
 

AI DOCENTI NOMINATI 
A TUTTO IL PERSONALE 
ALBO – AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
SITO WEB 

 

Oggetto: Nomina funzionari di vigilanza sul divieto di fumo 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO la legge 16 gennaio 2003 n. 3, art. 51 «Tutela della salute dei non fumatori», D.P.C.M. 23 
dicembre 2003 «Attuazione dell’art. 51, comma 2 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come 
modificato dall’art. 7 della legge 21 ottobre 2003, n. 306, in materia di tutela della salute dei non 
fumatori»; 

VITO Il decreto Legge 12 settembre 2013, n. 104 - Misure urgenti in materia di istruzione, Università e 
ricerca. (GU Serie Generale n.214 del 12-9-2013); 

VISTA la Circolare 17 dicembre 2004 «Indicazioni interpretative e attuative dei divieti conseguenti 
all’entrata in vigore dell’art. 51 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, sulla tutela della salute dei non 
fumatori»; 

RILEVATO che gli artt. 3 e 4 suindicata Circolare prevedono l’individuazione, da parte dei dirigenti preposti 
alle strutture Amministrative e di servizio, di funzionari incaricati di procedere, in ciascuna di esse, 
alla contestazione di eventuali infrazioni, di verbalizzarle e di riferirne alla Autorità competente; 

RITENUTO di provvedere alla individuazione dei suddetti funzionari, in conformità alle disposizioni della 
Circolare citata; 

DECRETA 

I sottoindicati funzionari, dipendenti di questo ISTITUTO COMPRENSIVO, sono incaricati della vigilanza e 
dell’accertamento delle infrazioni al “divieto di fumo” previste dalla citata normativa, ognuno nel proprio 
plesso di servizio. 

 

PLESSO DOCENTI 

Scuola dell’Infanzia CORBETTA MARIA RITA, CAREMI MONICA 

Scuola Primaria BRACCHI LOCATELLI ANTONIETTA, BRAMBILLA LINA 

Scuola Primaria CAPOLUOGO BUZZETTI PATRIZIA, DONI DANIELA 

Scuola Primaria CROTTA GATTI MARTA, VALENTINI SILVANA 

Scuola Primaria GRASSI GALBIATI GIULIA, GALBUSERA ELISA 

Scuola Secondaria VARGIU MANUELA RITA, MELONI DORA 



Sul personale incaricato della vigilanza e dell’accertamento delle infrazioni al divieto di fumo ricadono gli 
obblighi di: 

1) esporre i cartelli del divieto di fumo; 

2) vigilare sull’osservanza dell’applicazione del divieto; 

3) richiamare formalmente i trasgressori all’osservanza del divieto di fumare; 

4) segnalare, in caso di inottemperanza al richiamo, il comportamento del o dei trasgressori, ai pubblici ufficiali 
e agenti ai quali competono la contestazione della violazione del divieto e la conseguente redazione del verbale 
di contravvenzione; 

5) accertare le infrazioni, contestare immediatamente al trasgressore la violazione; 

6) redigere in triplice copia il verbale di contestazione, che deve dare atto dell’avvenuto richiamo da parte del 
responsabile della struttura o suo delegato e contenere: 

a. gli estremi del trasgressore, della violazione compiuta e delle modalità con le quali può avvenire il 
pagamento della sanzione pecuniaria in misura ridotta; 

b. l’indicazione dell’autorità cui far pervenire scritti difensivi; 

7) notificare il verbale ovvero, quando non sia possibile provvedervi immediatamente, assicurarne la notifica a 
mezzo posta (entro novanta giorni dall’accertamento dell’infrazione), secondo la procedura prevista dalla legge 
20 novembre 1982, n. 890. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(dott. Corrado Giulio Del Buono) 

 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993) 
 
 

 

Allegati: Modello di PROCESSO VERBALE DI ACCERTAMENTO DI ILLECITO AMMINISTRATIVO 



 

 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

Istituto Comprensivo Statale di Casatenovo  

Via San Giacomo, 20 – 23880 Casatenovo (LC) 

Tel. 039-9204798 – 039-9209012   -   Fax  039-9275894 

Cod. Mec. LCIC830005  -  CF 94033460133 

e-mail Uffici: lcic830005@istruzione.it 

www.comprensivocasatenovo.gov.it 

 

Processo verbale di accertamento di illecito amministrativo 

Processo verbale n. _____ 
 

L’anno _______ il giorno ________ del mese di _______________________ alle ore ______________ nei locali 

________________________________________ siti in via _____________________________ n. _____ presso 

__________________________  il sottoscritto _____________________________________________ qualifica 

_________________________ ha accertato che il sig.: ______________________________________________ 

nato a ________________________________________________ (prov. _____ ) il ______________ residente a 

_____________________________________via _____________________ n. ____ ha violato le disposizioni di 

cui all’art. 1 della legge 584/1975 perché _________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________ 

Il trasgressore ha chiesto che sia inserito nel seguente verbale la seguente dichiarazione: 

___________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________ 

 

Il trasgressore  Il verbalizzante 

   

 

 

Modalità di estinzione (artt. 16, 17, 18 della legge 24 novembre 1981, n. 689) 

Entro 60 gg. dalla contestazione immediata o notifica della violazione è ammesso il pagamento in misura ridotta: 
a. in banca o presso gli uffici postali, utilizzando il modello specifico e indicando la causale del versamento (Infrazione al 
divieto di fumo); 
b. direttamente presso la tesoreria provinciale competente per territorio; 
c. presso gli uffici postali tramite bollettino di conto corrente postale intestato alla Tesoreria provinciale competente per 
territorio, indicando la causale del versamento (Infrazione al divieto di fumo). 

Dell’avvenuto pagamento dovrà essere data comunicazione al funzionario che ha accertato la trasgressione. 
Se entro i termini di cui sopra non sarà provveduto al pagamento o alla contestazione del presente verbale, il medesimo sarà inviato 
all’autorità competente ai sensi dell’art. 17 della legge n. 689/81. 


